MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 126/2024/GM-MME
Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR OMAR AZIZ
Presidente da CPIBRASKEM
Praça dos Três Poderes, Senado Federal
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento nº 99/2024 - CPIBRASKEM.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1. Refiro-me ao Ofício nº 80/2024/CPIBRASKEM, de 13 de março de 2024,
por meio do qual Vossa Excelência encaminhou a esta Pasta o Requerimento nº
99/2024, solicitando "1. documentos contendo estimativa do orçamento necessária
para continuidade dos trabalhos do Serviço Geológico do Brasil realizada pelo ex-
diretor da instituição, Sr. Thales Sampaio, e protocolada junto ao Ministério de Minas e
Energia (referência temporal: por volta de julho de 2019; vide transcrição de notas
taquigráficas contida na justificação deste requerimento); 2. todos os demais
documentos (atas, registros, processos administrativos etc.) relacionados às
informações solicitadas no item 1 acima.”
2. A esse respeito, encaminho o Despacho SNGM (0875355), elaborado
pela Secretaria Nacional de Geologia, Mineração e Transformação Mineral,
acompanhado da Nota Informativa nº 8/2024/DGPM/SNGM e anexos, que trata do
assunto.

Atenciosamente,

ARTHUR CERQUEIRA VALÉRIO
Ministro de Estado de Minas e Energia, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Arthur Cerqueira Valério, Ministro
de Estado de Minas e Energia, Substituto, em 20/03/2024, às 12:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ofício 126 (0875361)         SEI 48300.000165/2024-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0875361 e o código CRC 956834EC.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48300.000165/2024-17 SEI nº 0875361

Ofício 126 (0875361)         SEI 48300.000165/2024-17 / pg. 2

http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 126 (0875361)